UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOCHEMICKÝCH VĚD

VLIV AKALABRUTINIBU A IBRUTINIBU NA ÚČINEK

DAUNORUBICINU V NÁDOROVÝCH BUŇKÁCH

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Hradec Králové, 2020 Bc. Lucie Čermáková

2

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně a pod vedením konzultanta. Veškerá literatura a další zdroje,

z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové, dne Bc. Lucie Čermáková

3

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala své školitelce paní RNDr. Evě Novotné, Ph.D.

za ochotu, cenné rady poskytnuté při konzultacích, trpělivé a odborné vedení při

zpracování této diplomové práce. Zároveň bych chtěla poděkovat Anselmu Morell

García, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a čas při práci v laboratoři.

4

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Lucie Čermáková

Školitel: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv akalabrutinibu a ibrutinibu na účinek daunorubicinu v

nádorových buňkách

Leukémie představují maligní onemocnění krvetvorby, jehož podstatou je maligní

transformace hematopoetické kmenové buňky na různém stupni vyzrávání a zvýšená

proliferační aktivita. Zlatým standardem v léčbě leukémií je chemoterapie. Jedním

z mnoha léčebných postupů je využití antracyklinových chemoterapeutik, především

daunorubicinu (DAU). V klinické praxi jsou antracykliny hojně využívány, avšak mají

vysoké kardiotoxické účinky, které omezují jejich dávkování. Jednou z hlavních příčin

vzniku nežádoucích účinků je redukce antracyklinového chemoterapeutika na příslušný

toxický metabolit, který se hromadí v srdci. Do této redukce jsou zapojeny

karbonylredukující enzymy z nadrodin aldo-ketoreduktáz (AKR)

a dehydrogenáz/reduktáz s krátkým řetězcem (SDR). Zároveň bylo prokázáno, že

karbonylredukující enzymy jsou zapojeny do mechanismů způsobujících rezistenci

nádorových buněk vůči antracyklinům, čímž dochází ke snížení inhibice růstu těchto

buněk.

V rámci diplomové práce jsme zjistili, že vybrané inhibitory tyrosinkináz

(akalabrutinib, ibrutinib) inhibují aktivitu enzymu AKR1C3 na buněčné úrovni. Pro

stanovení inhibičního účinku jsme zvolili buněčnou linii HCT116 přechodně

transfekovanou plazmidem kódujícím enzym AKR1C3. Výsledky prokázaly schopnost

akalabrutinibu a ibrutinibu inhibovat AKR1C3 a tím redukci DAU na daunorubicinol.

Dále jsme stanovovali vliv kombinace DAU s akalabrutinibem a ibrutinibem na buněčnou

linii KG1α s přirozenou expresí AKR1C3. Z výsledků vyplívá, že kombinace DAU

s ibrutinibem snižuje viabilitu KG1α více než samotný DAU nebo ibrutinib. Tato

skutečnost naznačuje, že schopnost ibrutinibu inhibovat redukci DAU lze využít ke

zvýšení terapeutického účinku DAU a zároveň snížení vzniku nežádoucích účinků DAU.

U akalabrutinibu jsme neprokázali významný vliv na viabilitu KG1α buněčné linie.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Lucie Čermáková

Supervisor: RNDr. Eva Novotná, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of acalabrutinib and ibrutinib on the efficacy of

daunorubicin in cancer cells

Leukemia presents malignant diseases of hematopoiesis, which essence is the

malignant transformation of a hematopoietic stem cell at various levels of maturation and

increased proliferative activity. Chemotherapy is the gold standard in the treatment of

leukemia. One of the many treatments is the use of anthracycline chemotherapeutics,

especially daunorubicin (DAU). Anthracyclines are widely used in clinical practice but

have high cardiotoxic effects that limit their dosage. One of the main causes of side effects

is the reduction of an anthracycline chemotherapeutic to the appropriate toxic metabolite,

which accumulates in the heart. Carbonyl, reducing enzymes from the superfamily

aldo-ketoreductase (AKR), and short-chain dehydrogenase/reductase (SDR) are involved

in this reduction. At the same time, carbonyl reducing enzymes, has been shown to be

involved in the mechanisms that cause tumor cells to be resistant to anthracyclines,

thereby reducing the inhibition of the growth of these cells.

In the diploma thesis we found that selected tyrosine kinase inhibitors

(acalabrutinib, ibrutinib) inhibit the activity of the enzyme AKR1C3 at the cellular level.

To determine the inhibitory effect, we selected the HCT116 cell line transiently

transfected with a plasmid encoding the AKR1C3 enzyme. The results demonstrated the

ability of acalabrutinib and ibrutinib to inhibit AKR1C3 and thus reduce DAU to

daunorubicinol. We further determined the effect of the combination of DAU with

acalabrutinib and ibrutinib on the KG1α cell line with natural AKR1C3 expression. The

results show that the combination of DAU with ibrutinib reduces the viability of KG1α

more than DAU or ibrutinib alone. This suggests that the ability of ibrutinib to inhibit

DAU reduction can be used to increase the therapeutic effect of DAU while reducing the

incidence of DAU side effects. We did not show a significant effect on the viability of

the KG1α cell line with acalabrutinib.
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1 ÚVOD

Maligní onemocnění představují jeden z hlavních problémů současné medicíny.

Z hlediska epidemiologie patří Česká republika mezi nejzatíženější státy Evropy i světa.

Nejčastěji pozorujeme zhoubné novotvary v zažívacím traktu, plicích, dále karcinomy

prsu u žen a karcinomy prostaty u mužů (Krška et al., 2014). Stoupající trend v incidenci

maligních onemocnění vyžaduje neustálý pokrok v diagnostice i léčbě.

Leukémie představují maligní onemocnění krvetvorby, jehož podstatou je maligní

transformace hematopoetické kmenové buňky na různém stupni vyzrávání a dále zvýšená

proliferační aktivita nově vzniklých patologických buněk. Tvoří se více leukemických

buněk, než jich zaniká a dochází tak k jejich nadměrnému hromadění. Narůstající počet

leukemických buněk způsobuje narušení a potlačení normální krvetvorby.

Základem léčby hematologických maligních onemocnění je chemoterapie.

Jedním z mnoha léčebných postupů je využití antracyklinových chemoterapeutik.

Předpokládá se, že antracykliny inhibují proliferaci rychle se dělících buněk. V klinické

praxi jsou antracyklinová chemoterapeutika hojně využívána, avšak mechanismus účinku

má přímou souvislost s jejich nežádoucími účinky, které omezují jejich dávkování. Na

vzniku nežádoucích účinků se podílí přítomné karbonylredukující enzymy, které

metabolizují antracykliny na jejich příslušné metabolity. Obecně se tato reakce považuje

za inaktivační nebo detoxikační krok, protože výsledný alkohol se snadněji eliminuje

z organismu. Avšak některá léčiva se po redukci stávají více toxickými pro organismus.

V protinádorové terapii často vzniká na chemoterapeutická léčiva rezistence.

Vlivem výše zmíněných karbonylredukujích enzymů dochází k redukci antracyklinů na

alkoholy, které jsou významně méně účinné v inhibici růstu nádorových buněk. Jednou

z možností ke zvýšení účinku antracyklinových chemoterapeutik a zároveň snížení jejich

kardiotoxických účinků je využití inhibitorů antracyklinreduktáz. Některé nedávné studie

poukázaly na schopnost inhibitorů tyrosinkináz inhibovat karbonylredukující enzymy

podílející se na přeměně antracyklinových chemoterapeutik na jejich sekundární

alkoholy. Jako příklad lze uvést buparlisib, u kterého bylo prokázáno, že inhibuje také

enzym AKR1C3 (Bukum et al., 2019).

Cílem této diplomové práce bylo zjistit potenciální inhibiční účinek vybraných


[…]


V rámci této diplomové práce jsme se zabývali studiem inhibitorů tyrosinkináz

(akalabrutinib, ibrutinib) se schopností inhibice enzymů z nadrodiny AKR a jejich účinků

v kombinaci s DAU.

V souvislosti se zjištěnými výsledky můžeme konstatovat, že stanovené cíle

diplomové práce byly splněny.

• Screening inhibiční aktivity akalabrutinibu a ibrutinibu poukázal na schopnost

obou TKI inhibovat enzym AKR1C3 s využitím DAU jako substrátu

na transfekované buněčné linii HCT116.

• Stanovením hodnoty IC50 jsme zjistili, že významněji došlo k inhibici AKR1C3

pomocí akalabrutinibu. Hodnota IC50, při které klesla aktivita enzymu

na polovinu, byla 2,1 µM. IC50 ibrutinibu byla 5,5 µM.

• Pomocí testu XTT jsme prokázali cytotoxický účinek DAU vůči buněčné linii

KG1α. Vliv na viabilitu buněčné linie jsme prokázali také u ibrutinibu

(IC50 = 2,4 µM). Akalabrutinib ani v námi nejvyšší testované koncentraci

(50 µM) nesnížil viabilitu buněk KG1α o více než 50 %. Hodnotu IC50 tedy

nebylo možné stanovit.

• V rámci kombinační studie byl prokázán synergický účinek kombinace DAU

s ibrutinibem. Po přidání ibrutinibu (0,5 µM) jsme dosáhli zvýšení citlivosti

buněčné linie KG1α vůči všem koncentracím DAU. Statisticky významná

změna oproti samotnému DAU však byla pozorována pouze v případě

kombinace 0,5 µM ibrutinibu s 0,001; 0,01 a 0,1 µM DAU. Kombinace DAU

s akalabrutinibem taktéž zvyšovala citlivost buněk KG1α vůči všem

koncentracím DAU, avšak změna nebyla statisticky významná.

Závěrem lze konstatovat, že ibrutinib v kombinaci s DAU se jeví jako slibný

terapeutický přístup, který může zlepšit současnou léčbu maligních onemocnění, snížit

výskyt nežádoucích účinků a tím zvýšit bezpečnost antracyklinové terapie.

Na základě našich výsledků by bylo vhodné pokračovat v dalších experimentech

a ověřit tyto výsledky in vivo.
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8 SEZNAM ZKRATEK

11β-HSD1 11β-hydroxysteroiddehydrogenáza

ABL Abelsonova tyrosinkináza

ACN acetonitril

AKR aldo-ketoreduktáza

ALDH aldehyddehydrogenáza

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

API ultračistá voda

APL akutní promyelocytární leukémie

ATP adenosintrifosfát

BCR B-buněčný receptor

B-PLL prolymfocytární leukémie z B-lymfocytů

BTK Brutonova kináza

CBR karbonylreduktáza

CD diferenciační skupina „Cluster of differentiation“

CI konfidenční interval

CLL chronická lymfocytární leukémie

CML chronická myeloidní leukémie

CYP450 cytochrom P450

DAU daunorubicin

DMEM Dulbecco´s modified Eagle´s medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DOX doxorubicin

DOXOL doxorubicinol

ECACC (ang.) European Collection of Authenticated Cell Cultures

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru

EMT epiteliálně mezenchymální přechod

FAB Francouzsko-Americko-Britská klasifikace

FAK fokální adhezní kináza

FBS fetální bovinní sérum

FGFR receptor fibroblastového růstového faktoru
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GABA γ-aminomáselná kyselina

GFP Green Fluorescence Protein

GHB γ-hydroxybutyrát

HCL vlasatobuněčná leukémie

HCOOH kyselina mravenčí

IC50 poloviční maximální inhibiční koncentrace

IDMEM Iscove´s Dulbecco´s modified Eagle´s medium

inv inverze

IR inzulinový receptor

JAK Janusova kináza

KBV katedra biochemických věd

MCL lymfom z plášťových buněk

MDR dehydrogenáza/reduktáza se středně dlouhým řetězcem

MDS myelodysplastický syndrom

MPN myeloproliferativní neoplazie

MPO myeloperoxidáza

NAD(H) nikotinamidadenindinukleotid

NADP(H) nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NaF fluorid sodný

NE nespecifická esteráza

NRTK nereceptorová tyrosinkináza

ns statisticky nevýznamná změna

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

pAKR1C3 plazmid s genetickou informací pro syntézu AKR1C3

PAS (ang.) Periodic Acid-Schiff reaction

reakce s kyselinou jodistou a Schiffovým činidlem

PBS fosfátový pufr

pCI prázdný plazmid

PDGFR receptor růstového faktoru z destiček

PG prostaglandiny

PI3K fosfatidylinozitol-3-kináza

PK proteinkináza

PKI inhibitory proteinkináz

PLL prolymfocytární leukémie
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PMS fenazinmethosulfát

PPAR receptor aktivovaný peroxisomovým proliferátorem

QR chinonreduktáza

ROS reaktivní formy kyslíku

RTK receptorová tyrosinkináza

SBB sudanová čerň B

SD směrodatná odchylka

SDR dehydrogenáza/reduktáza s krátkým řetězcem

SRC protonkogen tyrosin-protein kináza

t translokace

TK tyrosinkináza

TKI inhibitory tyrosinkináz

Top2 topoizomeráza II

Top2α α izomer topoizomerázy II

Top2β β izomer topoizomerázy II

T-PLL prolymfocytární leukémie z T-lymfocytů

UHPLC Ultravysokotlaká kapalinová chromatografie

WHO Světová zdravotnická organizace

XTT kolorimetrický test ke stanovení viability buněk
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