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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V předložené diplomové práci se autorka věnuje
inhibičnímu vlivu akalabrutinibu a ibrutinibu na aktivitu AKR1C3 v buňkách a studiu možného
využití této interakce pro překonání rezistence k daunorubicinu. Prezentované experimenty
navazují na výsledky získané na úrovni rekombinantního enzymu v předchozích diplomových
pracích. Práce je logicky členěna, jazyková úroveň je velmi vysoká, vyskytuje se pouze
minimum překlepů, gramatických chyb nebo nesprávných formulací. Teoretická část je velice
dobře zpracována, nechybí žádné důležité informace nutné pro dobrou korelaci s obsahem
části experimentální. Cením si toho, že bez ohledu na svůj studijní obor kandidátka
prokázala skvělou orientaci ve farmakologickém tématu. Metodický a experimentální rozsah
práce je mírně nadstandardní. Výsledky jsou pečlivě popsány a odpovídajícím způsobem
diskutovány. Celková úroveň práce je velmi vysoká. Po obsahové ani grafické stránce k práci
nemám žádné vyloženě zásadní výhrady, mám pouze několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) V práci by mělo být sjednoceno psaní s/z.
2) V textu na str. 24 a v obr. 2 je zmíněna údajná důležitá role enzymů AKR1C1 a AKR1C2
v redukci antracyklinů. Ve skutečnosti ale tyto enzymy vykazují mizivou aktivitu vůči těmto
léčivům.
3) Na str. 35 by v úvodní stati o interkalaci měl zaznít výsledný mechanizmus účinku, jímž je
inhibice replikace a transkripce. Na konci podkapitoly u vlivu na topoizomerázu to již
zmíněno je.
4) Vzhledem k opakovaným zmínkám o zvýšeném kardiotoxickém efektu alkoholových
metabolitů antracyklinů bych očekával v kapitole 2.3.4 podrobnější vysvětlení tohoto jevu.
V textu je to však zcela opomenuto.
5) Metodické postupy jsou popsány možná až příliš detailně. Příkladem může být
redundantní popis počítání buněk - stačilo by zmínit, že buňky byly spočítány pomocí
Bürkerovy komůrky. Dále je zbytečné např. uvedení objemu zkumavek nebo uvedení objemů
při ředění látek. Některé důležité informace naopak chybí (např. je zvykem uvádět, jaké
rozmezí čísel pasáží bylo použito nebo zda buňky byly testovány na přítomnost
mykoplazmat).
6) V popisu na str. 56 by mimo popisu varianty, která je považována za 100%, měl být
rovněž popis varianty, která slouží jako 0% aktivity (tedy prázdný pCI).
7) Nechápu duplicitní uvádění výsledků ve formě tabulky i grafu. Prezentace dat pouze
v grafu je bohatě dostačující. V rámci odborné publikace by se jednalo o nepovolenou
duplicitu.
8) V popisu výsledků na str. 66 uvádíte, že ibrutinib zvyšuje citlivost KG1alfa buněk vůči
všem koncentracím daunorubicinu, avšak statisticky významné jsou rozdíly pouze u prvních
tří koncentračních bodů. Tuto nesprávnou interpretaci dále opakujete na str. 70 a 71. Pokud
není přítomná statisticky významná změna, žadný děj z vědeckého pohledu nenastává (!).

Dotazy:
1) Existují nějaké experimentální nebo klinické studie hodnotící efekt kombinace antracyklinů
s ibrutinibem/akalabrutinibem? Pokud ano, jaké jsou výstupy?
2) Použití modelu KG1alfa je poněkud problematické, protože neumožňuje přesně definovat,
zda za případným synergickým kombinačním efektem stojí interakce na AKR1C3 nebo jiné
mechanizmy. Jaké jiné modely a metodiky byste mohla zvolit, aby se tuto hypotézu podařilo
spolehlivě dokázat?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 17.9.2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta